CAPUT XL.

Quod rex Hierosolymis cum gaudio sit receptus.

Cum autem duobus fere annis tentus, et vinculis compeditus a paganis atrocissime rex fuisset, Hierosolymam suam reversus rediit, quem in Non. Aprilis universi processione celebri suscepimus. Qui, parum apud nos commoratus, Antiochiam festinanter rediit. Turcis terram illam jam vastantibus, quorum potentior Borsequinus erat nominatus, junctis sibi sex millibus militum.

CAPUT XLI.

De Veneticis, qui revertentes Insulas imperatoris vastaverunt.

Tunc temporis usque ad nos divulgatur Veneticos post Tyrum captam in repatriatu suo insulas imperatoris, per quas præteribant, Rhodum videlicet et Mothonem, Sanum quoque et Chium, violenter comprehendisse, pariterque mœnia diruisse, puberes et puellas miserabiliter captivasse, pecuniam multimodam secum asportasse. Sed quoniam nequivimus hoc commendare, in visceribus intimis hoc audientes condoluimus. Hi enim adversus imperatorem, hic quoque contra Veneticos crudelissime utrobique desæviebant. Inimici enim erant ad invicem. Sed *væ mundo ab scandalis!* *væ* illis etiam per quos scandala eveniunt! (*Matth.* xviii, 7). Si culpa est imperatoris, male quidem ipse imperat. Si autem Veneticorum, ipsi sibi damnationem acquirunt. De superbia quippe peccata procedunt universa. Nonne superbit homo, quando facit quod prohibet Deus? Habent Venetici ulciscendi se occasionem, habet et imperator defendendi se, ut ait, justiorem. Inson- B
tes autem in medio positi, et eorum injuriæ non obnoxii luunt, et injuste perdunt. Sed quid prætere- C
dicendum est eis, qui raptu piratico peregrinis Dei et Hierusalem pro amore Creatoris, cum labore et angore tantimodo euntibus in pelago mala quæ pos-
sunt facere non desistunt? Si beatificari, Domino dicente, merebuntur misericordes (*Matth.* v, 7), quid contrarii pietatis recipiunt pro impietate sua immiseri-
cordes? Maledicuntur, excommunicantur, et impenitentes et perfidi moriuntur. Descendunt ultro-
tales in infernum viventes (*Psal.* lrv, 16). Apostolico non obediunt, patriarcham contemnunt, sanctorum Patrum dicta vilipendunt. Scio, scio quod eis dicere non formido. Futurum enim est quod audient a Domino iudice valde severo: « *Nescio unde sitis* D
(Luc. xiii, 27), qui januam vobis aperire clamatis. Et tarde venitis, et nihil boni vobiscum affertis. Imo *janua jam clausa est (Matth.* xxv, 10). Noluistis enim me audire, nec amplius dignor vos auscultare. Qui quondam clamavi, *Venite (Matth.* xi, 28), nunc omnino dico, *Discedite (Matth.* xxvii, 41). Dico, dico, amen dico; datam sententiam nullatenus commuto. Quod autem superest, horribile est, et impatibile est, sed perpetuum pro meritis *væ*. Rerum autem ordinem continuandi gratia, et ne intereisa pendeat historia, summatim singula designare satagam.